DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 423

ANO IV - DARCINÓPOLIS, QUARTA-FEIRA 11 DE DEZEMBRO DE 2024

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PÁGINA 01

RESOLUÇÃO Nº 16/2024
PARECER Nº 06/2024
ATA DE Nº 20/2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  PROCESSO Nº 029/2022 RESOLUÇÃO Nº 16/2024       DARCINÓPOLIS, 11 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre aprovação do Demonstrativo

para Co-Financiamento do Governo Federal

Sistema Único da Assistência Social e o

Demonstrativo Serviços / Programas do

Governo Federal Sistema Único da

Assistência Social- DEMONSTRATIVO

SINTÉTICO – 2023

A presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS,

em uma decisão colegiada realizada no dia 11 de Dezembro de 2024, no uso

das competências que lhe são conferidas pela Lei Municipal N° 08 de 18 de

Setembro de 1995 e alterado pela Lei Municipal n° 271 de 25 de Novembro de

2010.

Considerando a necessidade da continuidade dos serviços prestados pela

Secretaria Municipal de Assistência Social de Darcinópolis à população;

RESOLVE:

Art. 1°. Perante documentos apresentados dá-se a aprovação do

Demonstrativo para Co-Financiamento do Governo Federal Sistema Único

da Assistência Social e o Demonstrativo Serviços / Programas do

Governo Federal Sistema Único da Assistência Social –

DEMONSTRATIVO SINTÉTICO – 2023.

Art. 2°-  Ficam revogados disposições em contrário a partir da publicação desta

Resolução;

Art.3°- Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação;

Registre-se, publique-se.

                                                 Darcinópolis (TO), 11 de Dezembro 2024.

ROSIMEIRE PEREIRA OLIVEIRA

CONSELHEIRA PRESIDENTE CMAS

Jackson Soares Marinho
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L .

 PARECER Nº 06/2024            DARCINÓPOLIS, 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DARCINÓPOLIS
(CMAS) reuniu-se em sessão ordinária no dia 11 de dezembro de 2024,
conforme registrado na Ata nº 20/2024, com a finalidade de analisar e aprovar
o Demonstrativo Sintético de 2023.

O Conselho, no âmbito de suas competências, conforme estabelecido pela Lei
Municipal nº 08, de 18 de setembro de 1995, e alterado pela Lei nº 271, de
25 de novembro de 2010, atua como órgão consultivo, deliberativo e
participativo no processo de elaboração e acompanhamento das políticas de
assistência social do município de Darcinópolis.

Na reunião mencionada, o colegiado do Conselho Municipal de Assistência
Social contou com quórum de 100% dos membros, que se reuniram para
apreciar e analisar a pauta apresentada, que consistia na aprovação do
Demonstrativo Sintético de 2023.

Após explanação detalhada sobre o referido demonstrativo, os membros do
Conselho deliberaram de forma unânime pela aprovação do documento,
considerando a conformidade com os aspectos legais e orçamentários
pertinentes à área da assistência social, bem como o cumprimento das normas
de transparência e fiscalização exigidas pela legislação municipal e federal.

Diante do exposto, o Demonstrativo Sintético de 2023 foi aprovado por
unanimidade pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Darcinópolis.

Darcinópolis, 11 de dezembro de 2024

ROSIMEIRE PEREIRA OLIVEIRA
Conselheira Presidente

ATA DE Nº 20/2024

No dia onze do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove

horas, na sala da Secretaria Municipal dos Conselhos, situada na Rua Don

Vital, S/N- Centro Darcinópolis, reuniram-se os membros do Conselho

Municipal de Assistência Social (CMAS), para realização da Reunião Ordinária,

contando com a presença dos conselheiros/as da Gestão 2022-2024 descritos

na lista de presença que é parte integrante desta ata. Considerando os

presentes na reunião a mesma foi conduzida por membro da Mesa Diretora,

que cumprimenta todas as pessoas presentes. Seguidamente apresenta a

ordem do dia, nos termos do Convite de Convocação,  CMAS; A) Deliberar

sobre o Relatório de Execução financeira/orçamentária do ano de 2023; B)

Deliberar sobre Demonstrativo para co-financiamento do Governo Federal

Sistema Único da Assistência Social 2023 - DEMONSTRATIVO SINTÉTICO

DE 2023; Deliberar sobre a  atualização dos Trabalhos do Conselho

Municipal  de Assistência Social de Darcinópolis/TO – CMAS Deliberar

sobre a  atualização na composição da Diretoria do Conselho Municipal de

Assistência Social– CMAS, gestão 2022-2024; Dando início aos pontos de

pauta, Item A, B e C da pauta CMAS: O informa que foi expedido nos convites

no privado de todos/as os Conselheiros, como também no grupo de WhatsApp.

A Secretária Executiva lê a Ata Anterior e coloca em apreciação e

votação, sendo informado que não houve solicitações de correções,

sendo a mesma aprovada pelos presentes por unanimidade. Na

sequência, convida a Presidente Rosimeire para apresentar alguns

pontos da pauta, esclarece aos presentes sobre a sistemática dessas

apresentações, que envolvem o orçamento, tais como a execução de

recursos financeiros, para que os membros possam apreciar e analisar,

sendo apresentados nesta reunião e discutido pelos pares, onde se

submeteram a votação sendo aprovados por unanimidade.  Não havendo

outros assuntos a tratar, a Secretaria que preside esta reunião, Cacilda

Maria da Cunha Barros, agradece a todos/as, pela parceria e

comprometimento aproveitando para desejar um Feliz Natal e um Ano

Novo cheio de realizações. Encerra a reunião com a leitura do Salmo 91.

E eu, Cacilda Maria da Cunha Barros, Secretária Executiva do CMAS,

encerro a presente ata, a qual será assinada por mim e por todos os

conselheiros/as e quem estiver presente e desejar. Conforme lista de

presença anexa.